UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Tractatio Synoptica De Ivdiciis Ad Lib: II. Decretal:  
Gregorii IX.**

**Herberstein, Ferdinand von  
Tabarelli de Fatis, Donato Vincenzo**

**Spirens., 1660**

**Titulus I. De Constitutionibus.**

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11416**

# APPENDIX.

## DE JURE SCRIPTO, ET NON SCRIPTO.

**C**um ex hac tenus dictis facile con-  
stet ordinem Iudicarium totum  
in jure scripto (quo Constitutiones  
& res scriptæ Principum pertinent)  
& non scripto, (ubi consuetudines  
comprehenduntur) fundari ac inni-  
ti: ideo ad pleniorēm prædictorum  
intelligentiam conclusiones de hoc  
utroq; iure subjungimus desumptas  
ex libro i. Decretalium Greg. IX. &  
correspondente in sexto.

### TITVLUS I.

#### DE CONSTITUTIONIBVS. CASU S.

**R**efert Nic: Eymericus in Direct. Inqui. Par-  
te 2. q. 11. Anno 1317. in Catalaunia:  
novem hæreticos damnatos. Dur-  
randus de Baldach Gerund. combu-  
stus, Iacobus lusti Begardus immu-  
ratus.

ratus. Alii exhumati. Sedebat tunc  
in Cathedra Petri Clemens V. Quo-  
inscio, Vicarius Ecclesiæ Tarraco-  
nensis sede vacante ejusdem Eccle-  
siæ, executionem fecit. Quæritur an  
legitimè? Resol. pete ex n. 2.

I. *Constitutio* propriè ac pressè sum-  
pta est Jus quod vel summus Pontifex, vel  
Imperator, vel Rex, vel alius Supremus  
Princeps constituit vel edixit *Gregor. Tho-*  
*los. Paratit. Iuris Canonici: 1. Tit. 2. cap. 9. &*  
*Can. constit. Dist. 2.* undè Ecclesiasticas  
constitutiones ferre potest summus Pon-  
tifex per potestatem Legislativam, quam  
à Christo immediate accepit. *Matth. 16.*  
*Ioan. 21.* neq; in eius potestatis usu à con-  
silio vel Cardinalium consensu dependet,  
*cap. cuncta 9. q. 3.* quanquam in arduis Ec-  
clesiæ negotiis regulariter loquendo iis  
non consultis nihil statuat *Felin. in Rub. de*  
*constit. n. 2.* Episcopi in suo Episcopatu le-  
ges ferunt, *cap. 2. de maior. & obed: manan-*  
te potestate non à Christo, sed à Pontifice  
tanquam primo fonte *Can. ita Dominus,*  
*dist. 19.* quæ leges ut valeant, neque Juri

communi, neque Pontificiis constitutio-  
nibus repugnant oportet; Colligitur ex  
cap. 1. & 2. de Reliq. & Ven. Sanct. sed neq;  
de gravioribus reb' inconsulto Pontifice  
constitutiones condere poterunt Episco-  
pi, ut sunt, quæ ad universalem Ecclesiam  
ex se pertinent, qualis est v. g. Canoniza-  
tio Sanctorum, definitio veritatis, fidei, re-  
vocatio privilegii universalis, translatio,  
unio & divisio Episcopatum; cap. 1. de  
*Transl. Episcopi.* quamvis in necessitate cir-  
ca casum aliquem particularem in Jure  
communi dispensare possint: *Salas. disp. 8.*  
*deleg. sect. 6. n. 40.* cæterum licet ad con-  
dendas leges Cleri aut Capituli consen-  
su non egeant, benè tamen pro alienan-  
dis Ecclesiæ rebus cap. quantò de his quæ si-  
unt sine consensu Capituli à Prælato & pro sta-  
tuendis festis consensus Cleri aut etiam  
populi requiritur cap. ultimo de ferijs. ex  
quibus casibus non esse desumendum ar-  
gumentum ad alios casus docet *Panormi-*  
*tanus de off. delegati.*

2. Archiepiscopi in Concilio Provin-  
ciali, Cardinales in Ecclesiis sui tituli, Ab-  
bates exempti, aliiq; Prælati Jurisdic-  
tionem,

nem quasi Episcopalem habentes, possunt statuta edere in suis territoriis tantum ob ligatura *Salas de leg: tota ferè disp. 8.* Præterea Concilium Generale & Oecumenicum. Authoritate Pontificiâ congregatum potest quidem leges condere, non tamen ligantes universam Ecclesiam quo adusque Pontifex assensum præbeat aut eas confirmet, neq; enim ullibi reperitur tam ampla potestas concessa, sed potius ex praxi constat, omnia Concilia Generalia, à Pontifice suorum decretorum confirmationem petere consueuisse, ut fecit Tridentinum sess. 25. de Reformat: in fine. Por rò à concilio, cui Pontifex assistit, appellatio dari non potest; colligitur ex Sebast: de Medices de leg. 1. p. q. 19, secùs si non assi stat. *Can. cuncta 9. q. 3.* Concilium Pro vinciale & Synodus Diœcesana statuta sua pariter condit, ast intra suos limites. colligitur ex *Can. Catholica dist: 11.* & *Can. placuit 12. q. 2.* Capitulum Cathedralis Ec celiæ vacante sede Episcopi, potest quidem pro tota diœcesi statuta condere, sed duratura dum revocentur à successo re *Felin: cap. cum omnes de constit. num: 9.*

eoque vivente in gravioribus secluso eius  
consensu non potest cap. cum consuetudinis  
9. de consuet: spectato jure communi, se-  
clusisq; specialibus privilegiis & consue-  
tudinibus: *Suarius lib: 4. cap. 6. num. 14. &*  
*seq: quamvis possint Capitulares inter se*  
*convenientes statuta facere spectantia*  
*ad ordinem & bonum regimen Capituli;*  
*v. g. de iis, quæ ad administrationem redi-  
tuum spectant, quomodo congregan-  
dum sit Capitulum &c. *Suarius loco cit. arg:*  
*cap. cùm omnes de constit: Deniq; inferiores*  
*communitates, Ecclesiæ collegiatæ leges*  
*ferre possunt. *Innocentius* in cap. cum acces-  
sissent, num: 2. de constit:**

3. Dicta Sanctorum Patrum quatenus  
subinde testificantur Sancti de præcepto  
Christi, Apostolorum vel Ecclesiæ, et si  
fidem faciant præceptis, & ut sic testes sint  
præcepti, non tamen idèò Authores &  
Legislatores censendi sunt, cùm de pote-  
state legislativa illis concessa non constet.  
*Vt habet Gl: dist. 20. in principio Panormit: in*  
*cap. ne innitaris de constit: Sed neque ex eo*  
*vim legis habent, quod decreto Gratiani*  
*sint inserta Gl: cap. 1. de rebus Ecclesiæ non a-*  
*lienall-*

eius  
 dinis  
 , se-  
 f. &  
 er se-  
 ntia  
 tuli;  
 red-  
 gan-  
 arg:  
 ores  
 eges  
 cces-  
 enus:  
 epto  
 et si  
 sint  
 es &  
 ote-  
 stet.  
 t: in  
 x eo  
 iani  
 ma-  
 nall-  
 sienandis verb: Tractatus. Panorm: & alij cap.  
 2. de rescript: Quando quidem nec ipsum  
 Gratiani decretum vim Juris obtinet, Sa-  
 las de leg: disp: 8. sect: 13. nec à summis Pon-  
 tificibus ut regula juris approbatum sit.  
 Diana parte 5. Tract: 14. resol. 86. Congre-  
 gatio Cardinalium potestatem condendi  
 leges non habet suum territorium exce-  
 dentes, neq; vivente Pontifice, neq; va-  
 cante sede; hâc enim vacante solum ea  
 possunt statuere, que ad occurredum pre-  
 sentibus Ecclesiæ periculis, & ad electio-  
 nem Pontificis faciunt, juxta formulam  
 in sacris Canonibus à summis Pontificib;  
 præscriptam. cap. 2. ubi periculum de electione  
 in 6. Clementina. né Romani de elect: Gregor:  
 XV. in Bulla An: Domini 1562: Et licet eo-  
 rundem eminentissimorum Cardinalium  
 declarationes maximum doctrinæ atque  
 authoritatis robur habeant, atque adeò  
 absq; firmissimo fundamento ab iis rece-  
 dendum non sit, conscientiam tamen in  
 operando non obligant, nisi habeant re-  
 quisita omnia, de quibus Bulla Sixti V.  
 Gregorii X V. & Urbani VIII. Sancius in  
 selectis disput. 48. num: 1. Diana p. 5. Tract: 2.  
 Refol:

*Resol: 95.* idemq; quoad forum internum dicendum est de regulis Cancellariæ. *Iohannes Valerus* in differentijs utriusq; fori verb: donatio. differ: 6. n. 2.

4. Cum ordines Religiosi eorundemq; Prælati leges ferre possint, & statuta propria solum juxta consuetudines suas, privilegia, & modum suæ regulæ: *Suar: lib. 4. cap. 6. num. 21.* *Salas de leg. disput: 8. sect. 12.* Sequitur, superiores per se loquendo non posse præcipere subditis id, quod vel adū, vel virtute in regula non continetur *Innocentius cap. veniens de jurejur.* *Clem. in cap. relatum ne Clerici vel Monachi.* *S. Bernhardus in lib. & præcept. de dispensatione cap: 5.* minus proinde compellere poterunt professum, regulam legitimè mitigatam & relaxatam ad amplectendam regulæ strictioris primævæ reformationem: *Panormit: cap. ad nostram de Appellat: & cap. literas de restitut.* Abbatissas quoque Monialium posse leges condere instituto suo accommodatas probabile videtur. *cap. dilecta demajor: & obedient.*

5. Ad hoc ut constitutio, tam Ecclesiastica, quam civilis obligationem inducat,

exi-

exigit essentialiter, ut authoritate Superioris legitimè promulgetur. est communis DD. & colligit rex Conc. Trid. Sess. 24 de reformat. Matrimon: & cap. cùm singula 32. de Præb: in 6. quia nequit aliás Princeps suos subditos ratione dirigere, & voluntate obligare: factâ tamen distinctione inter constitutiones Pontificias & civiles; non est necesse, ut singulorum auribus inculcentur, cap. 1. de Prælat: postul: sed stando in jure naturæ præcisè, sufficit, ut constitutio in publico saltem Senatorum consensu, atque per Scripturam expressa fuerit, P. Franciscus Amicus Tom: 4. de leg: Sect: 2. disp: 5. n. 28. tametsi jure gentium promulgatio immediate ad populum facta requiratur, adeò ut si Princeps locum expressit, in quo promulgatio fieri debeat, vel certum tempus ex quo velit constitutionem suam obligare, v.g. statim ac in curia, Metropoli, in singulis provinciis, ac civitatibus promulgata est, & elapso uno altero yè mense post promulgationem factam; tunc constitutio sive civilis, sive Ecclesiastica non nisi post promulgationem in loco p̄scripto factam, vel elapsum

tem-

temporis præscripti obligare incipit, secundum Legislatoris voluntatem, à quo tota Lex pendet, & vim obligandi sortitur. colligitur Càn: in istis dist: 4. Abb: hic in cap: 2 n. 7. de constit: Cæterùm si Princeps nullum locum promulgationis vel obligationis exprimat, tunc constitutiones Imperatoriæ non priùs vim obligandi obtinent, quām elapsis duobus mensibus post promulgationem earum in singulis provinciis factam, ut habet Athon: ut factæ novæ constitutiones novell: 66. quam doctrinam licet nonnulli satis probabiliter, saltem quoad forum internum, extēdant etiam quoad constitutiones Pontificias, eò quod quando nihil Jure Canonico dispositum est: jūdicandum sit juxta Jus civile. cap: 1. de novi operis nunciat: probabilitus tamen est, constitutiones Pontificias, statim ac in Curia Romana promulgatæ sunt, quantum est ex se ubique terrarum vim obligandi obtinere, ita ut actu statim in re ipsa obligent præsentes & vicinos non exspectato duorum mensium spatio; absentes verò & remotos post temp' moraliter necessarium & sufficiens, ut lex pro-

promulgata ad eorum notitiam pervenire possit, habitâ ratione intervalli locorum à Curia, in qua facta fuit promulgatio: quia Authen: supradicta à jure Can: recepta non est, ut patet ex praxi Curiæ Romanæ in qua lites deciduntur juxta leges Pontificias Romæ tantum promulgatas, & transgressores puniuntur ante duos menses elapsos, *Azor Tom: 1 lib. 5. c. 3. q. 2.*

6. Non levis est inter Doctores contioversia, an Summus Pontifex habeat potestatem ferendi constitutiones civiles obligantes totum orbem, Et quidem eorum opinio, qui potestatem Pontificiam extendunt ad totum orbem, prout is includit non tantum fideles, sed etiam infideles, videtur nimium tribuere, *Suar lib. 3. de. leg.: cap. 6.* cum Christus Dominus quoties Ecclesiæ potestatem gubernativam contulit, semper loquatur respectu fidelium: *Ioann: 21. pasc e oves meas.* non de his qui foris sunt. *1 Corinth: 5.* Aliorum doctrina est, quæ Iurisdictionem directam Vicario Christi concedit, solùm in casu quo totius orbis fidem susciperet, hæc licet probabilitate suâ non careat, *Navar-*

*rus ins:*

rus in cap. novit: de Iud: notab: 3. August. de An-  
cona de potestate Ecclesiae q. i. n. 7. Papa Nicola-  
us in cap. i. dist. 22. Bonif: 8. extrava: unam San-  
ctam de major: & obed: amplectimur nihil  
ominus doctrinam Bellarmini lib. 5. de Ro-  
mano Pontifice docentis neq; in hoc secun-  
do sensu Suum Pontificem habere po-  
testatem de facto directam temporalem  
in universum orbem, sed solum in illare-  
gna & provincias, quarum Summus Pon-  
tifax est Dominus temporalis: Victor: in  
utraq; relect: de potestate Papae, Covar: & alij  
apud Molin: indirectam autem in partibus  
Ecclesiae temporaliter non subjectis, qua-  
tenus Pontifex disponit circa temporalia,  
in quantum media esse possunt salutis ex-  
ternae. Bellar: lib: 5. de Rom: Pontifice. cuius  
ratio desumi potest ex cap. solita de major:  
& obed: & cap. per Venerabilem.

7. Affinis est priori questio de po-  
testate Cæsarea, in qua sacerdotes Jureconsul-  
torum ingenia desudarunt. Liberalissi-  
mus in terminis potestati Cæsareæ statu-  
endis est Bartholus, qui mordicus tenet  
Imperatorem habere Jus & dominium  
Jurisdictionis in universo orbe, adeò ut  
hære-

hæreticum reputet, qui dixerit Impera-  
 torem non esse Orbis Dominum Barthol:  
 in L. hostes jj. de captivis Pan: 2. p. consil: consil:  
 6. n. 2. Castaldus de Imperatore qu. 52. Sed  
 hanc tam universalem in regna omnia, o-  
 mnes populos potestatem, ipsimet Au-  
 gustissimi Cæsares propriâ confessione ad  
 se pertinere negant. L. Mercatores C. de com-  
 mercijs, Oldradus consil: 96. Corar: in reg: pec-  
 satum. 2. in §. 9 m:m: 5. Undè facile adver-  
 titur Bartholi doctrinam non subsistere.  
 Ideò sensus illius sententiaz esse potest,  
 quod Imperat: Romanorum Jurisdictionem habeat ad condendas constitutiones  
 in provinciis Romano Imperio subjectis,  
 præfertim in illis, quarum ipse immedia-  
 tus & supremus est Dominus, quæ qui-  
 dem, quantum per leges aliorum Regno-  
 rum acceptatae fuerint, etiam in illis vim  
 obtineant. Sic de facto in terris Pon-  
 tificiis quoad temporalia Jus Civile ob-  
 servari solet, ubi Canonicum deficit. A-  
 liis verò in casibus, qui per propria Re-  
 gni jura in materia merè civili decidi ne-  
 queunt, juxta leges Civiles in corpore Ju-  
 ris contentas procedendum esse docent.

Bur-

Burgos lib. 1. & Antoninus Gomez ibidem n. 10.

8. Cæterum potestas condendi Leges civiles est penes Regem in suis regnis cap.

*Ecclesia de Constit. Navar. in cap. novit. notab.*

3. Reginam in cassi v. g. quo ad illam matrimonio junctam regnum Jure hæreditario devolveretur Baldus in cap. significavit de rescript. Principes inferiores secundum limites potestatis, quam à supremo Principe de eius consensu tacito aut expresso, aut eius consuetudine legitimè præscripta acceperunt Suar. lib. 3. de legib. cap. 9. omnes deniq; habentes superioritatem supremam quales sunt Respub. quædam liberæ, ut Veneta, Genuensis, quæ superiorem in temporalibus non agnoscunt Abb. cap. quæ in Ecclesiærum. de constit. n. 6. aliaq; communitates perfectæ, si quæ jurisdictionem independentem habent, etiam minores, quia cum lex omnes populif. de iust. indistincte loquatur Abb. supra. neque nos debemus distinguere reg: Iuris in 6. Civitates autem, quæ superiorem agnoscunt, & jurisdictionem dependentem habent, non nisi secundum limites jurisdictionis modificataæ à Repub. approbatæ, v.g. Mechanicæ.

chanicorum, statuta quidem intra suos fi-  
ges condere possunt, sed à proprietate  
publicarū constitutionem deficiunt non-  
nihil, sicut & statuta dōmestica à Patrefa-  
miliās posita. L. 3. C. eod. de leg: Layman: lib:  
1. Tract: 4. cap. 8. num: 6.

9. Non paucorum sententia est vim &  
substantiam legis à populi acceptatione  
pendere, quòd ea tacita conditione leges  
ad populum ferri censeantur, si ab ipso  
fuerint acceptatæ; eoq; reclamante edi-  
tæ, raro in bonum communitatis cedere  
soleant. *Canonistæ pleriq; in cap. 1. de Tregua*  
*& pace Azor. tom: 1. lib. 5. cap. 4. Conclusio*  
verò nostra est, licet leges tam Pontificiæ,  
quàm Cæsareæ substantiam suam & in-  
trinsicam vim subditos obligandi pro-  
mulgatione acquirant, accidētaliter per-  
fici & roborari per populi acceptationem  
& usum; ut patet ex vulgari. *leges constitu-*  
*untur cùm promulgantur, firmantur moribus*  
*cùm utentium approbantur. Gratian: Can: in*  
*istis dist: 4.*

10. Ex quo consequentia ad praxim  
non inutilia inferuntur. Primo Episcopis  
præsertim Metropolitanis ex officio in-  
cum-

cumbere, ut novas Pontificias Constitu-  
tiones in Diœcesibus promulgent atq; in  
usum deducant, saltem postquam ex Cu-  
ria Romana ipsis trāsmissa fuerunt, idem-  
que proportionaliter dicendum de lege  
Imperatoria vel Regia, postquam Pro-  
vincialibus, Ducibus, aut Gubernatori-  
bus transmissa fuit: *Navar. conf. 1. de confit.*  
*q. 8. edit. 2. Malderus in prima secundæ S. Th.*  
*q. 90. art. 4. dub. 3. §. hæc sunt. Diana parte.*  
*4. Tract. 4. resol. 127. Secundò si Episcopi*  
& Principes, qui tunc vivunt, cùm consti-  
tutio Pontificia promulgatur, eam non re-  
cipiant, Successores eorum excusantur.  
*Becanus in summa Theol. parte 2. Tract. 3. cap.*  
*6. q. 8. n. 2. Dian. part. 1. Tract. 10. Resol. 5.*  
Tertiò licitum est supplicare pro revoca-  
tione aut mitigatione constitutionis, & il-  
lam non servare, donec Legislator mētem  
suam aperiat. *Salas de leg. disp. 13. sct. 4. n.*  
*20. nec obstat, quòd propriè appellations*  
non fiant à legibus, sed à sententiis: quia  
potest allegari causa, & peti reformatio-  
rum vèl ab ipso latore ferenda, vel eius  
Superiore. *Malderus p. 2. q. 90. art. 3. dub. 2.*  
Qui quidem si auditâ communitatis sup-  
plica-

plicatione taceat, & non respondeat, dicitur supplicationi consentire videtur, & obligationem legis tollere: communis DD. ex reg: Jur: qui tacet consentire videtur. nisi aliter ex conjecturis constaret, Principem non respondere, non quia velit legis obligationem tollere vel suspendere, sed ut minore offensione supplicationem rejicit; quo casu non licet ultrà suspendere executionem legis Layman: lib. 4. Tract.

4. cap. 3. n. 7.

II. Bullæ Apostolicæ ad Provincias vel regna directæ in causis spiritualibus, quarum promulgationem Principes sacerdtales sine sua licentia fieri prohibent defectu promulgationis requisite, & ut tales non acceptatae à populo esto vim obligandi non habeant, Principes tamen seculares, quando nullâ gravi ratione ducuntur, non possunt tutâ conscientiâ bullas Pontificis examinare, minus rejicere: quia Pontifex in spiritualibus est superior Principis secularis: & Bullæ aut leges dispensant de rebus spiritualibus, quarum iurisdictio sacerdotalibus nullo juri competit. Quando tamē gravis causa subesset dubitandi

Etandi de huiusmodi Bullarum Apostolica-  
 rum æquitate, utilitate, aut veritate; pos-  
 sent Principes illas examini subiicere, ea-  
 rumq; promulgationem suspendere, do-  
 nec Pontifex de incommodis ex ejusmodi  
 legibus regno vel provinciæ imminentia-  
 bus informetur & relaxatio obtineatur.  
*colligitur ex Azor. Tom. 1. lib. 5. cap. 14. q. 3. &*  
*4. in fine. Covar. pract. q: cap. 36.* Quâ infor-  
 matione & supplicatione factâ, si Pontifex  
 desistat urgere Bullæ promulgationem,  
 censeri potest tacitè decretum revocâsse.  
*colligitur ex Layman lib: 1. Tract: 4. cap. 3. n. 7.*  
 Sed difficultas adhuc restat; an intervenien-  
 tibus hujusmodi casibus præsumi ratio-  
 nabiliter possit de mente Pontificis, quod  
 Bullæ ejus subjiciantur examini, & execu-  
 tioni Judicum sacerularium; & non poti-  
 ùs Ecclesiasticorum? Sunt qui utriq; par-  
 ti faveant. *Covar: ibidem cap. 35.* Cenedus in  
 quæst: *Canonicis q. 45. n. 21.* Nos hac in ma-  
 teria nihil decidimus. Cæterùm Doctores  
 volunt Theologi communiter cum Bonacina de  
 leg: *disp: 10. q. 2. Duardo in Bulla cœnæ lib: 2.*  
*cap: 13. q. 8.* revera nullo jure probari pos-  
 se, hoc judicium ad civiles, & regios Ma-  
 gistra-

gistratus spectare, cum causa merè spiritualis sit & Ecclesiastica, in quam secluso privilegio Laici jurisdictionem exercere non possint. Praxis autem, quæ in contrarium allegatur solum favet rescriptis privatis, vel obtentis inter partes, vel ad instantiam unius, non autem Bullis & legibus universalibus Pontificiis *Rao in respons.*  
*ad dubia circa immunit; Eccl: quacunq; consuetudine in contrarium positâ, quia nullam vim habere potest nisi fuerit legitimè præscripta cap. non est de consuet: in 6. Gl. in ult. de consuet. quæ in casu jurisdictionis Ecclesiasticæ opponi non potest cap. causam de præscript. Azor. Tom 1 lib. 5. cap 12 fol. 356. Colum. 2. §. quod verò de consuet dictum.*

12. Legislator independens per se & directè non obligatur suis legibus, *quia legibus solutus dicitur L. Princeps ff. de leg. neque regulariter ex vi pacti seu conventio- nis initæ cum communitate tenetur ad faciendum quod aliis præcipit, quia etiam eâ non interveniente indecorum & dis- sentaneum rationi foret, principem omni prorsus titulo ab observatione propriarum Constitutionum absolvit. Suarius,*

*Salas & alij communiter.* Tenetur ergo saltem indirecte suis legibus, quarum observationio ac usus aequè Principem ac subditos decet, oriturque huiusmodi observatio non ex ipsa lege formaliter, sed immedia-  
tè & proximè ex ipso jure naturali & ho-  
nestate rationis. *Baldus lib. 2. Cod. de Servi-  
tut. num. 40. Felinus cap: 1. de constit: num. 30.*  
& 31. quatenus ratio præscribit, ut quas  
leges Princeps condit, ipse eas observet,  
seque membris suis, quorum caput est,  
conformet. *D. Thomas 1. secundæ q. 69. 4<sup>th</sup>*  
*tertium. turpis enim pars est universo suo*  
*non congruens. S. Augustinus libr: 3. confess:*  
*cap: 8.*

13. Difficulter explicatur, an ex vi di-  
rectiva Legislator obligetur sub mortali  
ad eas servandas? arbitror probabilius  
esse semoto scandalo Principem non ser-  
vando leges fundatas in jure humano non  
peccaturum mortaliter, nisi eas servatu-  
rum se juraverit. *Lessius libr. 2. cap. 35. disp:*  
*5. n. 34. Azor. loco cit. cap. 11. q. 1.* quia non  
videtur gravis deordinatio Legislatorem  
non conformari subditis in observantia  
Legum, ad quas solum indirecte ex qua-  
dam

dam honestate & conformitate naturali  
tenetur. *Salas de leg. disput. 14. Sect: 2. n. 16.*  
Ob quam rationem aliqui docent Reli-  
giosum factum Episcopum solum teneri  
(præter tria vota) ad observantias religio-  
sas sub peccato veniali. *Cajetanus Tom: 1. o-  
pus. 15. q. 3. Scotus 7. Inst: q 5. art. ult.*

44. Neque ex his, quod Princeps suis  
constitutionibus indirecte ad culpam al-  
ligari possit, inferre licet, pœnâ quoq; à se  
statuta ligari posse. *DD. communiter. Ferdi-  
nandus Mendoza 1. de pactis cap. 5.* nam esto  
fortasse statui aut dignitati eius pœna ali-  
qua v. gr. pecuniaria disconveniens non  
esset, repugnat tamen pœnam ut pœnam  
spontè ab aliquo assumi, quin hoc ipso  
quod spontè assumatur, id quod potissi-  
mum in pœna amittat, nempe id quod est  
esse afflictivum voluntatis, ut perspicue  
docet *illustre huius Universitatis lumen Fran-  
ciscus Amicus. Tom: de just. disp: 5. de leg: Sect: 13.*  
n. 310. & jura passim comprobant. *L. ille à  
quo §. tempestivum ff. ad Trebell: & Sacri Ca-  
nones confirmant, juxta quos pœnam ex-  
communicationis nemo in seipsum ferre  
potest cap. 1. de sentent: excom: Gl: cap. licet*

A a 2      Canon.

**C**anem: verb: executionem de elect: in 6. aut ab eo, qui potest esse Judex in ea causa. **S**alas de leg: Tr. a. 14. disp: 14. Sect: 3. At qui eadem aut maior ratio est de aliis pœnis, ergo nemo potest se suâ lege ad eas obligare; præterquam quod talis punitio si foret publicè à Principe assumpta, esset dedecens dignitatem Principis, si privatim expleta, inutilis ad exemplum communitatis, & periculo omissionis plena. **S**ed hinc dubium movetur, num Principes comprehendantur in suis statutis irritantibus certos contractus? distinguit Suarez, vel enim irritatio contractus ponitur ut pura pœna à lege, ut cum Simoniacus per suum contractum nihil operatur, & beneficiarius omittendo officium non facit fructus suos: & sub tali lege Princeps comprehendi non potest, vel certè talis irritatio est ad publicam morum honestatem servandam; ut cum ad valorem contractus lex certas requirit solemnitates, ad hoc ut justitia publica tutius ac certius conservetur, ut cum certas statuit ceremonias, sine quibus contractus est irritus & sub tali constitutione Princeps com-

pre-

prehenditur ex naturali æquitate, quamvis possit secum quodammodo dispensare, dum ipse vult contrahere suar: de leg.

15. Sicut autem Legislator solitus est, ita Augusta per se loquendo iis subjecta manet L. fin: Cod. de leg. cessant quippe in Augusta rationes, quæ tantam dedecent Principis auctoritatem, illa præset tim condendæ legis, quæ in solo Principe locum habet, solumq; Principis privilegio L. Princeps. ff. d e leg: ( planè licet Augusta legibus soluta non sit, Princeps tamen illi eadem privilegia tribuit ) aut regnorum quorundam morib' ab earum observatione eximitur, cap. dilecti de arbit: quorum ratio, quia cum uxores splendeant honore mariti, L. Fæmina. ff. de Senatu: indignum lex æstimavit marito in altissimo honoris gradu collocato uxoris dignitatem pariter non concrescere, L. si liberam. Cod. de nuptijs.

16. Communis DD. est assertio constitutiones civiles Laicorum, quæ generaliter ab omnib' ob publicam utilitatem & quietem latæ sunt circa materiam ad secularem jurisdictionem spectantem, directè Clericos non adstringere, sed indirectè.

A a 3 tan-

tantum ex ratione naturali dictante ser-  
 vandas esse leges secularium ob confor-  
 mitatem cum personis secularibus eius-  
 dem Republic: quae illis legibus directe  
 subjiciuntur, sicut supra dictum est, Prin-  
 cipem directe non obligari suis legib' &c.  
 Canonistæ in cap. Ecclesia de constit. & cap. n. de  
 novi operis nunciatione. Legistæ L. cunctos popu-  
 los Cod: de summa Trinitate. Summistæ verb:  
 lex: Theologi. Vasquez 1.2. diss. 176. cap. 4. Su-  
 rius lib. 3. de leg: cap. 34. Quæ sententia licet  
 in re vera sit, moderatione tamen indi-  
 get, ut sic proposita locum habeat, nam si  
 constitutiones eiusmodi libertati Eccle-  
 siasticæ, aut Clericorum statui adversen-  
 tur, ne indirecte quidem Clericos obli-  
 gare possunt, sed Jure tam Canonicò  
 quam Civili irritæ sunt, & nullius momen-  
 ti. colligitur ex cap: quæ in Ecclesiis 7. Fe-  
 lin: in cap. Ecclesia S. Mariae & cap. Ecclesia 10.  
 de constit. Auth. Cassa Cod: de sacro sancta Ec-  
 clesia. Tales in specie censi debent, pri-  
 mò prohibentes aut impedientes uti re-  
 bus aut facultatibus à jure comuni con-  
 cessis. Secundò tollentes vel imminu-  
 entes privilegia Ecclesiis aut Clericis à  
 Deo,